Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2285

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 2771/2023, DE 23
DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso
IV, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n°
1328/2021, de 22 de setembro de 2021,
que cria o programa REGULARIZA MACAU,
visando dar regularidade fundiária aos
imóveis urbanos e não urbanos do Município
de Macau.

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de
setembro de 2021, que concede aos
detentores do domínio útil o direito do

resgate do domínio direto (propriedade
plena), pertencente ao Município de
Macau, para fins de registro público a ser
registrado no competente Cartório de
Registro de Imóveis.

Art. 1º Fica autorizado o resgate do
domínio direto de 01 (um) terreno
localizado na Rua Acari, Nº 13, Porto São
Pedro, neste Município de Macau, no Estado
do Rio Grande do Norte, CEP 59.500-000,
com uma área de 69,33 metros quadrados,
mediante pagamento de 5% (cinco por
cento) do valor venal, definido em R$
246,26 (duzentos e quarenta e seis reais e
vinte e seis centavos), devidamente
especificado na planta de localização
anexa, tendo como beneficiária a Sra.
MARIA DOS NAVEGANTES DE GOES
MEDEIROS, CPF 538.678.404-82.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de
Junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 2772/2023, DE 23
DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso
IV, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n°
1328/2021, de 22 de setembro de 2021,
que cria o programa REGULARIZA MACAU,

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2285

2 | P á g i n a

visando dar regularidade fundiária aos
imóveis urbanos e não urbanos do Município
de Macau.

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de
setembro de 2021, que concede aos
detentores do domínio útil o direito do
resgate do domínio direto (propriedade
plena), pertencente ao Município de
Macau, para fins de registro público a ser
registrado no competente Cartório de
Registro de Imóveis.

Art. 1º Fica autorizado o resgate do
domínio direto de 01 (um) terreno
localizado na Rua Padre João Clemente, Nº
39, Centro, neste Município de Macau, no
Estado do Rio Grande do Norte, CEP
59.500-000, com uma área de 131,15
metros quadrados, mediante pagamento de
5% (cinco por cento) do valor venal,
definido em R$ 932,15 (novecentos e trinta
e dois reais e quinze centavos),
devidamente especificado na planta de
localização anexa, tendo como beneficiário
o Sr. CARLOS RENAN RODRIGUES BEZERRA,
CPF 049.969.414-72.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de
Junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 2773/2023, DE 23
DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso
IV, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n°
1328/2021, de 22 de setembro de 2021,
que cria o programa REGULARIZA MACAU,
visando dar regularidade fundiária aos
imóveis urbanos e não urbanos do Município
de Macau.

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de
setembro de 2021, que concede aos
detentores do domínio útil o direito do
resgate do domínio direto (propriedade
plena), pertencente ao Município de
Macau, para fins de registro público a ser
registrado no competente Cartório de
Registro de Imóveis.

Art. 1º Fica autorizado o resgate do
domínio direto de 01 (um) terreno
localizado na Rua São Pedro, Nº 68, Porto
São Pedro, neste Município de Macau, no
Estado do Rio Grande do Norte, CEP
59.500-000, com uma área de 87,28 metros
quadrados, mediante pagamento de 5%
(cinco por cento) do valor venal, definido
em R$ 310,02 (trezentos e dez reais e dois
centavos), devidamente especificado na
planta de localização anexa, tendo como
beneficiário o Sr. FRANCISCO DA SILVA
MENDONÇA, CPF 232.699.524-49.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de
Junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 2774/2023, DE 23
DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso
IV, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n°
1328/2021, de 22 de setembro de 2021,
que cria o programa REGULARIZA MACAU,
visando dar regularidade fundiária aos
imóveis urbanos e não urbanos do Município
de Macau.

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de
setembro de 2021, que concede aos
detentores do domínio útil o direito do
resgate do domínio direto (propriedade
plena), pertencente ao Município de
Macau, para fins de registro público a ser
registrado no competente Cartório de
Registro de Imóveis.

Art. 1º Fica autorizado o resgate do
domínio direto de 01 (um) terreno
localizado na Rua Boa Vista, Nº 16, Centro,
neste Município de Macau, no Estado do Rio
Grande do Norte, CEP 59.500-000, com uma
área de 52,00 metros quadrados, mediante
pagamento de 5% (cinco por cento) do valor
venal, definido em R$ 369,59 (trezentos e
sessenta e nove reais e cinquenta e nove
centavos), devidamente especificado na
planta de localização anexa, tendo como
beneficiária a Sra. LUCIA MARIA
EVANGELISTA, CPF 301.241.314-68.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de
Junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 2775/2023, DE 23
DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso
IV, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n°
1328/2021, de 22 de setembro de 2021,
que cria o programa REGULARIZA MACAU,
visando dar regularidade fundiária aos
imóveis urbanos e não urbanos do Município
de Macau.

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de
setembro de 2021, que concede aos
detentores do domínio útil o direito do
resgate do domínio direto (propriedade
plena), pertencente ao Município de
Macau, para fins de registro público a ser
registrado no competente Cartório de
Registro de Imóveis.

Art. 1º Fica autorizado o resgate do
domínio direto de 01 (um) terreno
localizado na Rua Amaro Cavalcante, Nº 19,
Centro, neste Município de Macau, no
Estado do Rio Grande do Norte, CEP
59.500-000, com uma área de 136,29
metros quadrados, mediante pagamento de
5% (cinco por cento) do valor venal,
definido em R$ 968,68 (novecentos e
sessenta e oito reais e sessenta e oito
centavos), devidamente especificado na
planta de localização anexa, tendo como
beneficiário o Sr. LUIZ ANTONIO SIQUEIRA
CÂMARA, CPF 566.217.014-20.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de
Junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2285

3 | P á g i n a

Portaria nº 0504/2023, de 23 de Junho
de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr
Francisco das Neves Bezerra, Efetivo na
função de Gari- matrícula nº 005312-1, com
admissão em01/10/1997, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
03/07/2023, referente ao período
aquisitivo 2021/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de
Junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº.
001/2023

A Secretaria Municipal de Saúde de Macau,
em conformidade com a Lei Complementar
n° 141/12, torna público e CONVOCA todas
as autoridades municipais, servidores
públicos, conselheiros de saúde e toda a
comunidade interessada para participar da
AUDIÊNCIA PÚBLICA com a finalidade
específica de prestar contas sobre a Gestão
dos Recursos Vinculados às Ações e Serviços
Públicos de Saúde referente ao 3º
quadrimestre de 2020, aos quadrimestres
de 2021, quadrimestres de 2022 e primeiro
quadrimestre de 2023. A audiência pública
será realizada às 15 h (quinze horas) no dia
27 de junho de 2023, no Plenário da
Câmara Municipal de Macau, localizado na
Rua Martins Ferreira, 235 – Centro –
Macau/RN.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de
Junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Terezinha Cristina Macedo Lopes Sousa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 029/2023 -
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICOSRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023

O Município de MACAU/RN, torna público
que fica marcada a sessão para o dia 05 de
julho de 2023, às 09h30m, onde fará
realizar LICITAÇÃO N.º 029/2023 na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP,
visando o registro de preços para
contratação de empresa especializada para
futura aquisição de equipamentos
hospitalares, destinados ao Hospital
Antônio Ferraz, através da Secretaria de
Saúde, do Município de Macau/RN. O edital
encontra-se à disposição através do sítio
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. A sessão realizar-se-á por meio
eletrônico através endereço:
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/.

Macau/RN, 23 de junho de 2023.

João Luiz da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 030/2023 -
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICOSRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023

O Município de MACAU/RN, torna público
que fica marcada a sessão para o dia05 de
julho de 2023, às 13h30m, onde fará
realizar LICITAÇÃO N.º 030/2023 na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP,
visando o registro de preços para
contratação de empresa especializada para
futura prestação de serviços de lavagem
completa dos veículos da frota do Município
de Macau/RN, com fornecimento de todos
os insumos necessários para a realização
dos serviços. O edital encontra-se à
disposição através do sítio
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. A sessão realizar-se-á por meio
eletrônico através endereço:
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/.

Macau/RN, 23 de junho de 2023.

João Luiz da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

SETOR DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº. 027/2023 - MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 027/2023 que versa sobre o
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA E PREVENTIVA DE
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CENTRO
DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA – CEO,
NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi
declarada vencedora a seguinte licitante:

1. Fornecedor: 38.249.122/0001-99 -SERVIP
COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA,
saiu vencedor no LOTE: ÚNICO.

Macau/RN, 23 de junho de 2023.

João Luiz Da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
LICITAÇÃO Nº. 027/2023 - MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FUTURA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CENTRO
DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA – CEO,
NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

De acordo com os atos da comissão de
Licitação e o que fundamenta a Lei nº.
8.666/93 - 10.520/02 e legislação
complementar e ainda de conformidade
com o resultado do presente certame
ADJUDICO, o presente evento que teve
como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FUTURA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CENTRO
DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA – CEO,

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2285

4 | P á g i n a

NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que
consagrou vencedora a empresa:

1. Fornecedor: 38.249.122/0001-99 -SERVIP
COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA,
saiu vencedor no LOTE: ÚNICO.

Macau/RN, 23 de junho de 2023.

João Luiz Da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

LICITAÇÃO Nº. 027/2023 - MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FUTURA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CENTRO
DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA – CEO,
NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com os atos do Pregoeiro e o que
fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e
legislação complementar e, ainda de
conformidade com o resultado do presente
certame, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FUTURA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA
E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, NAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE E NO CENTRO DE
ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA – CEO, NO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das
atribuições que são conferidas, em função
de terem sido cumpridos o ditame inerente
à interposição de recursos decorrente dos
atos relacionados com o pleito ora
chancelado HOMOLOGA o presente evento
que teve como vencedor a licitante:

1. Fornecedor: 38.249.122/0001-99 -SERVIP
COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA,
saiu vencedor no LOTE: ÚNICO.

Macau/RN, 23 de junho de 2023.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO